
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 301 af 18. august 2023 (alm. del). Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Ole Birk Olesen (LA). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Matilde Roi Fischer 

  

15. september 2023 
J.nr. 2023 - 6338 

 

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 301

Skatteudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Af Skatteøkonomisk Redegørelse 2023 skønnes det samlede provenu fra afgiften på niko-

tinposer at løbe op i ca. 300 mio. kr. i 2023. Hertil oplyses det, at danskerne ikke nødven-

digvis har tilpasset deres grænsehandelsadfærd til den nye afgift. Vil ministeren oplyse, 

hvad det forventede provenu fra afgiften vil udgøre i 2024 og frem, herunder hvad græn-

sehandel vil betyde for provenuet, før og efter tilbageløb? 

 

Svar 

Nikotinposer har været afgiftspligtige i Danmark siden den 1. oktober 2022 med en afgift 

på 5,5 øre pr. mg nikotin. Nikotinposer har kun været på markedet i et par år, hvilket in-

debærer, at flere forhold omkring salget af nikotinposer ikke er velbelyste, herunder bl.a. 

størrelsen af det indenlandske afgiftspligtige salg og i hvilket omfang afgift på nikotinpo-

ser medfører grænsehandel. Nikotinposer vurderes dog at være en grænsehandelsfølsom 

vare. 

 

I Skatteøkonomisk Redegørelse 2023 fremgår det, at indtægterne fra afgiften på nikotin-

poser forventes at være i omegnen af 300 mio. kr., hvis indtægterne for de første fem må-

neder af 2023 giver et nogenlunde retvisende billede af indtægterne på årsbasis. Der fore-

ligger ikke en opdateret vurdering heraf og heller ikke af indtægterne for 2024. 

 

Skatteministeriet skønner ikke isoleret over de fremtidige indtægter fra afgift på nikotin-

produkter (nikotinposer), som er en del af forbrugsafgiftsloven, der herudover omfatter 

afgifter på nikotinholdige væsker, kaffe, glødelamper og cigaretpapir mv. Der skønnes 

dog samlet over indtægterne fra forbrugsafgiftsloven, som i forbindelse med finanslovs-

forslaget for 2024, skønnes at indbringe et provenu på 685 mio. kr. i 2024. 
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